
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

23/10/2019

DELIB. N. 85 DEL AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LE OPERAZIONI 
CIMITERIALI IN VIGORA DAL 01 NOVEMBRE 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 85 DEL 23/10/2019

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE  PER  LE  OPERAZIONI  CIMITERIALI  IN
VIGORA DAL 01 NOVEMBRE 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  regolamento  comunale  di  polizia  mortuaria  approvato  con  deliberazione
consiliare n. 49 del 15.09.1994.

RICHIAMATA  la  Deliberazione della Giunta Comunale n.  27 del  07.07.2015 con la
quale sono state aggiornate le tariffe  relative ai  servizi  cimiteriali  come riportate nella
seguente tabella:

inumazione salma campo comune € 110
Tumulazione salma in loculo € 160
Tumulazione salma cappella cimiteriale € 260
Tumulazione resti € 110
Traslazione salma € 210
Traslazione resti € 160
Esumazione salma € 160
Estumulazione salma € 160
Autorizzazione salma fuori  Comune di
Papozze

€ 35

Autorizzazione apposizione lapide € 20
Occupazione  temporanea  suolo
cimiteriale per deposito materiale

€ 20 al giorno per i primi dieci giorni
€ 30 per i giorni successivi al decimo

CONSIDERATO ,  inoltre  che le  tariffe  applicate  non sono mai  state  aggiornate  dalla
deliberazione n. 27 del 07.07.2015.

RITENUTO , in relazione anche:
a) ai notevoli interventi operati;
b) alle corrispondenti tariffe vigenti nei comuni limitrofi;
c) al reale tasso di inflazione;
d) all’esigenza di migliorare il servizio cimiteriale;

di dovere dare corso all’adeguamento delle dette tariffe.

VISTA  la relazione del Responsabile dei servizi cimiteriali in data 23.10.2019, prot. n.
3903, relazione che viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante, in
cui è riportato il seguente quadro di raffronto:

Operazione cimiteriale Tariffa in
vigore

Nuova tariffa da
calcolo

Proposta Nuova
tariffa

inumazione salma campo comune € 110 € 259,14 € 210,00
Tumulazione salma in loculo € 160 € 220,20 - € 261,89 € 200,00
Tumulazione salma cappella cimiteriale € 260 € 327,60 - € 368,76 € 320,00
Tumulazione resti € 110 € 169,20 € 150,00
Traslazione salma € 210 € 280,34 - € 334,78 € 280,00
Traslazione resti € 160 € 198,74 € 190,00
Esumazione salma € 160 € 334,14 € 240,00
Esumazione salma straordinaria - € 334,14 € 350,00
Estumulazione salma € 160 € 291,44 - € 345,88 € 240,00
Estumulazione salma straordinaria - € 291,44 - € 345,88 € 350,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 85 DEL 23/10/2019

Autorizzazione salma fuori Comune di 
Papozze

€ 35 € 50,00

Autorizzazione apposizione lapide € 20 € 20,00

RITENUTO  di  provvedere  all’aggiornamento  delle  tariffe  delle  operazioni  cimiteriali
come sotto indicato:

Operazione cimiteriale Nuova tariffa
inumazione salma campo comune € 210,00
Tumulazione salma in loculo € 200,00
Tumulazione salma cappella cimiteriale € 320,00
Tumulazione resti € 150,00
Traslazione salma € 280,00
Traslazione resti € 190,00
Esumazione salma € 240,00
Esumazione salma straordinaria € 350,00
Estumulazione salma € 240,00
Estumulazione salma straordinaria € 350,00
Autorizzazione salma fuori Comune di
Papozze

€ 50,00

Autorizzazione apposizione lapide € 20,00

ACQUISITI ,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  i  pareri  favorevoli  del
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, del responsabile di ragioneria in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;

AD UNANIMITÀ  di voti resi nelle forme di legge:

DELIBERA

1) di dare atto di quanto in premessa;

2) di approvare le nuove tariffe per i servizi cimiteriali allegate al Regolamento Comunale
di Polizia Mortuaria:

Operazione cimiteriale Nuova tariffa
inumazione salma campo comune € 210,00
Tumulazione salma in loculo € 200,00
Tumulazione salma cappella cimiteriale € 320,00
Tumulazione resti € 150,00
Traslazione salma € 280,00
Traslazione resti € 190,00
Esumazione salma € 240,00
Esumazione salma straordinaria € 350,00
Estumulazione salma € 240,00
Estumulazione salma straordinaria € 350,00
Autorizzazione salma fuori Comune di
Papozze

€ 50,00

Autorizzazione apposizione lapide € 20,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 85 DEL 23/10/2019

3) di stabilire che le nuove tariffe delle operazioni cimiteriali entreranno in vigore a partire
dal giorno  01 novembre 2019 e saranno applicate a tutte le richieste che perverranno a
partire da tale data;

4)  di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  il  presente  atto,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

 

Prot. n. 3903 del 23.10.2019 
 

RELAZIONE DI DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LE OPERAZIONI CIMITERIALI 

Premessa 

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 07.07.2015 sono state aggiornate le tariffe relative ai servizi cimiteriali 

come riportate nella seguente tabella: 

 

inumazione salma campo comune € 110 

Tumulazione salma in loculo € 160 

Tumulazione salma cappella cimiteriale € 260 

Tumulazione resti € 110 

Traslazione salma € 210 

Traslazione resti  € 160 

Esumazione salma € 160 

Estumulazione salma € 160 

Autorizzazione salma fuori Comune di Papozze € 35 

Autorizzazione apposizione lapide € 20 

Occupazione temporanea suolo cimiteriale per 
deposito materiale 

€ 20 al giorno per i primi dieci giorni 
€ 30 per i giorni successivi al decimo 

 

Descrizione delle operazioni cimiteriali  

Le operazioni cimiteriali che vengono eseguite nei cimiteri comunali di Papozze e Panarella sono di seguito elencate: 

 

1) inumazione di feretro in campo comune (art. 36 L.R.V. 18/2010) 

 L’inumazione è la sepoltura nel terreno, in fossa avente le caratteristiche definite dal regolamento di polizia mortuaria, per il 

tempo necessario a consentire la completa mineralizzazione del cadavere, tempo definito in via ordinaria in dieci anni. 

 

2) Tumulazione di feretro (art. 37 L.R.V. 18/2010) 

La tumulazione del feretro è la collocazione dello stesso in loculo avente le caratteristiche definite dal regolamento di polizia 

mortuaria, per esservi conservato per un periodo di almeno venti anni. 

 

3) Esumazioni (art. 39 L.R.V. 18/2010) 

1. Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo dieci anni dall’inumazione, sono eseguibili in qualsiasi periodo dell’anno e non 

richiedono la presenza di operatori sanitari. 

2. In relazione alle specifiche caratteristiche geofisiche del terreno di ciascun cimitero o campo di inumazione e previo parere 

favorevole dell’azienda ULSS, il comune può stabilire un tempo di rotazione minore o maggiore. 

3. Le esumazioni straordinarie ovvero quelle eseguite prima dello scadere del turno ordinario, quando non sono disposte 

dall’autorità giudiziaria, sono autorizzate dal comune che prescrive le misure di volta in volta necessarie, sentita l’azienda 

ULSS. 

4. I resti mortali esumati sono reinumati in modo che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione del 

cadavere o cremati. 

 

4) Estumulazione (art. 40 L.R.V. 18/2010) 

1. Le estumulazioni ordinarie si eseguono allo scadere della concessione. 

2. I resti mortali estumulati, compresi quelli delle sepolture private, sono inumati in modo che possa avvenire il 

completamento del processo di mineralizzazione del cadavere o cremati. 

3. Le estumulazioni straordinarie ovvero quelle eseguite prima dello scadere della concessione, quando non sono disposte 

dall’autorità giudiziaria, sono autorizzate dal comune che prescrive le misure di volta in volta necessarie, sentita l’azienda 

ULSS. 

 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 

L’art. 40 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria (Esumazioni ed estumulazioni gratuite e a pagamento) stabilisce 

quanto segue: 

1) Le esumazioni ordinarie [dopo dieci anni dalla inumazione] sono eseguite gratuitamente. 

2) Qualora venga richiesta dai familiari la conservazione dei resti in ossarietto o in tomba privata, la relativa raccolta e 

traslazione è subordinata al pagamento della somma indicata in tariffa. 

3) Le esumazioni e le estumulazioni straordinarie [prima della scadenza della concessione, n.d.r.] nonché le 

estumulazioni ordinarie [alla scadenza della concessione, n.d.r.] sono sottoposte al pagamento della somma prevista 

dalla tariffa. Per quelle richieste dall’autorità giudiziaria, si applica l’art. 106 del R.D. 23/12/1985, n. 2704, e 

successive modificazioni. 

 

Determinazione delle nuove tariffe 

Al fine di migliorare il servizio cimiteriale, che attualmente viene svolto dagli operai comunali, risulta necessario aggiornare le 

tariffe comunali. 

Per fare ciò è necessario individuare, per ogni tipo di operazione cimiteriale da eseguire, le lavorazioni e/o interventi che i 

vari operatori coinvolti devono eseguire. 

Si avrà pertanto: 

 

1) inumazione di feretro in campo comune (art. 36 L.R.V. 18/2010) 

Operazioni da eseguire: 

- Scavo della fossa con mini escavatore; 

- Inumazione del feretro; 

- reinterro della fossa; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

2) Tumulazione di feretro (art. 37 L.R.V. 18/2010) 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Pulizia del loculo; 

- Inserimento del feretro dal loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

Nel caso di tumulazione del feretro nei loculi posti in terza e quarta fila bisogna eseguire anche le seguenti operazioni: 

- installazione del cavalletto o montaferetri; 

- smontaggio del cavalletto o montaferetri; 

 

3) Esumazioni (art. 39 L.R.V. 18/2010) 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Scavo della fossa con mini escavatore; 

- Esumazione del feretro; 

- Apertura feretro; 

- Raccolta ossa o spostamento in cassa di cellulosa per cremazione; 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

- Raccolta e cernita dei rifiuti speciali derivanti dalla dismissione del feretro; 

- reinterro della fossa. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla esumulazione, eventuale autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, 

contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

4) Estumulazione (art. 40 L.R.V. 18/2010) 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione del feretro dal loculo; 

- Apertura feretro; 

- Raccolta ossa o spostamento in cassa di cellulosa per cremazione; 

- Raccolta e cernita dei rifiuti speciali derivanti dalla dismissione del feretro; 

- sanificazione del loculo. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla estumulazione, eventuale autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, 

contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

Nel caso di tumulazione del feretro nei loculi posti in terza e quarta fila bisogna eseguire anche le seguenti operazioni: 

- installazione del cavalletto o montaferetri; 

- smontaggio del cavalletto o montaferetri. 

 

Al fine della determinazione delle nuove sono stati usate le voci elementari (mano d’opera, materiali, noli, ecc..) del 

Prezziario della Regione Veneto ultimo approvato. 

Il calcolo della determinazione della nuova tariffa è riportato in calce alla presente relazione. 

 

Le nuove tariffe per le operazioni cimiteriali, di seguito esposte, sono assunte in base al minimo ammissibile derivante dal 

calcolo determinato usando i prezzi delle voci elementari: 

 

Operazione cimiteriale Tariffa in vigore Nuova tariffa da calcolo Proposta Nuova tariffa 

inumazione salma campo comune € 110 € 259,14 € 210,00 

Tumulazione salma in loculo € 160 € 220,20 - € 261,89 € 200,00 

Tumulazione salma cappella cimiteriale € 260 € 327,60 - € 368,76 € 320,00 

Tumulazione resti € 110 € 169,20 € 150,00 

Traslazione salma € 210 € 280,34 - € 334,78 € 280,00 

Traslazione resti  € 160 € 198,74 € 190,00 

Esumazione salma € 160 € 334,14 € 240,00 

Esumazione salma straordinaria - € 334,14 € 350,00 

Estumulazione salma € 160 € 291,44 - € 345,88 € 240,00 

Estumulazione salma straordinaria - € 291,44 - € 345,88 € 350,00 

Autorizzazione salma fuori Comune di Papozze € 35  € 50,00 

Autorizzazione apposizione lapide € 20  € 20,00 

 

Si trasmette la presente relazione alla Giunta comunale per la superiore approvazione. 

 

         Il Responsabile del Servizio 

            Dott. Fregnan Francesco 

 

 

 

 

 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

CALCOLO DELLA TARIFFA CIMITERIALE 
 

Tumulazione 1 e 2 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Pulizia del loculo; 

- Inserimento del feretro dal loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,50 h € 76,.50 

3 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

4 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

     Totale parziale € 130.20 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 220,20 

 

Tumulazione 3 e 4 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Pulizia del loculo; 

- installazione del cavalletto o montaferetri; 

- Inserimento del feretro dal loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- smontaggio del cavalletto o montaferetri; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,25 h € 63,75 

3 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

4 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

5 D.03.05.a Ponteggio a cavalletto Mq 13,61 €/mq 4,00 mq € 54,44 

     Totale parziale € 171,89 

6  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

7  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 261,89 

 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

Estumulazione 1 e 2 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione del feretro dal loculo; 

- Apertura feretro; 

- Raccolta ossa o spostamento in cassa di cellulosa per cremazione; 

- Raccolta e cernita dei rifiuti speciali derivanti dalla dismissione del feretro; 

- sanificazione del loculo. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla estumulazione, eventuale autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, 

contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,50 h € 45,90 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,50 h € 76,50 

3 D.04.02.a Martello perforatore h 4,04 €/h 1,00 h € 4,04 

4  Smaltimento rifiuti speciali Kg 1,50 €/kg 50,00 Kg € 75,00 

     Totale parziale € 201,44 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 291,44 

 

Estumulazione 3 e 4 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Installazione di ponteggio a cavalletto a norma; 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione del feretro dal loculo; 

- Apertura feretro; 

- Raccolta ossa o spostamento in cassa di cellulosa per cremazione; 

- Raccolta e cernita dei rifiuti speciali derivanti dalla dismissione del feretro; 

- sanificazione del loculo. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla estumulazione, eventuale autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, 

contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,50 h € 45,90 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,50 h € 76,50 

3 D.04.02.a Martello perforatore h 4,04 €/h 1,00 h € 4,04 

4 D.03.05.a Ponteggio a cavalletto Mq 13,61 €/mq 4,00 mq € 54,44 

5  Smaltimento rifiuti speciali Kg 1,50 €/kg 50,00 Kg € 75,00 

     Totale parziale € 255,88 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 345,88 

 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

Inumazione in campo comune 

Operazioni da eseguire: 

- Scavo della fossa con mini escavatore; 

- Inumazione del feretro; 

- reinterro della fossa; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,25 h € 63,75 

3 D.01.14.b Mini escavatore con operatore H 40,86 €/h 1,50 h € 61,29 

4 B.02.03.b Stabilizzato (reinterro) Mc 13,50 €/mc 1,00 mc € 13,50 

     Totale parziale € 169,14 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 259,14 

 

Esumazione in campo comune 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Scavo della fossa con mini escavatore; 

- Esumazione del feretro; 

- Apertura feretro; 

- Raccolta ossa o spostamento in cassa di cellulosa per cremazione; 

- Raccolta e cernita dei rifiuti speciali derivanti dalla dismissione del feretro; 

- reinterro della fossa. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla esumulazione, eventuale autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, 

contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 1,25 h € 63,75 

3 D.01.14.b Mini escavatore con operatore H 40,86 €/h 1,50 h € 61,29 

4 B.02.03.b Stabilizzato (reinterro) Mc 13,50 €/kg 1,00 mc € 13,50 

5  Smaltimento rifiuti speciali Kg 1,50 €/kg 50,00 Kg € 75,00 

     Totale parziale € 244,14 

6  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

7  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 334,14 

 

Tumulazione urna cineraria o cassettina delle ossa 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Inserimento dell’urna cineraria o cassettina delle ossa nel loculo; 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- autorizzazione al seppellimento, autorizzazione alla cremazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione 

delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h 1,00 h € 25,50 

3 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

4 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

     Totale parziale € 79,20 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 169,20 

 

Tumulazione in loculo orizzontale 1 e 2 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Pulizia del loculo; 

- Inserimento del feretro nel loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 2,00 h € 102,00 

3 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 150,00 n° € 40,50 

4 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 100,00 kg € 24,00 

     Totale parziale € 237,60 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 327,60 

 

Tumulazione in loculo orizzontale 3 e 4 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Pulizia del loculo; 

- installazione del cavalletto o montaferetri; 

- Inserimento del feretro dal loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- smontaggio del cavalletto o montaferetri; 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Atto di morte, autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, 

ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 2,00 h € 102,00 

3 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 150,00 n° € 40,50 

4 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 100,00 kg € 24,00 

5 D.03.05.a Ponteggio a cavalletto Mq 13,61 €/mq 6,00 mq € 81,66 

     Totale parziale € 278,76 

6  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

7  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 368,76 

 

Traslazione feretro 1 e 2 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione del feretro dal loculo; 

- sanificazione del loculo; 

- trasporto del feretro da un loculo all’altro; 

- Inserimento del feretro nel loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla estumulazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 2,00 h € 61,20 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 2,00 h € 102,00 

3 D.04.02.a Martello perforatore h 4,04 €/h 1,00 h € 4,04 

4 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

5 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

     Totale parziale € 190,34 

6  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

7  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 280,34 

 

Traslazione feretro 3 e 4 fila 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione del feretro dal loculo; 

- sanificazione del loculo; 

- trasporto del feretro da un loculo all’altro; 



 

 

 

  C O M U N E    D I    P A P O Z Z E 

Provincia di Rovigo 

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po 

C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299                          

E-Mail: papozze@comune.papozze.ro.it 
  

- Inserimento del feretro nel loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- Autorizzazione alla estumulazione, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 2,00 h € 61,20 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h n. 2 * 2,00 h € 102,00 

3 D.04.02.a Martello perforatore h 4,04 €/h 1,00 h € 4,04 

4 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

5 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

6 D.03.05.a Ponteggio a cavalletto Mq 13,61 €/mq 4,00 mq € 54,44 

     Totale parziale € 244,78 

7  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

8  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 334,78 

 

Traslazione urna cineraria o cassettina delle ossa 

Operazioni da eseguire: 

- Rimozione della lapide; 

- Rimozione del muretto; 

- Estrazione dell’urna cineraria o cassettina delle ossa nel loculo; 

- trasporto dell’urna cineraria o cassettina delle ossa da un loculo all’altro 

- Inserimento dell’urna cineraria o cassettina delle ossa nel loculo; 

- Chiusura loculo con mattoni pieni e intonaco; 

- Installazione della lapide; 

- Collegamento della luce votiva in attesa di allacciamento. 

Attività amministrative da eseguire: 

- autorizzazione al seppellimento, registrazione delle operazioni cimiteriali, contabilizzazione delle operazioni, ecc… 

 

n. Codice Descrizione U.M. Prezzo 
Unitario (a) 

Quantità 
(b) 

Totale 
(c)=(a)*(b) 

1 A.01.02.a Operario Specializzato h 30,60 €/h 1,00 h € 30,60 

2 A.01.04.a Operario Qualificato h 25,50 €/h 2*1,00 h € 51,00 

3 D.04.02.a Martello perforatore h 4,04 €/h 1,00 h € 4,04 

4 B.04.01.00 Mattoni pieni 5,5*12*25 cm N° 0,27 €/n° 50,00 n° € 13,50 

5 C.01.01.b Malta per intonaco Kg 0,24 €/kg 40,00 kg € 9,60 

     Totale parziale € 108,74 

5  Impiegato amministrativo H 20,00 €/h 2,00 h € 40,00 

6  Responsabile amministrativo h 25,00 €/h 2,00 h € 50,00 

     Totale € 198,74 

  



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 23/10/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LE OPERAZIONI CIMITERIALI IN 
VIGORA DAL 01 NOVEMBRE 2019.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 23.10.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.10.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 85 del 23/10/2019

AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LE OPERAZIONI CIMITERIALI IN VIGORA 
DAL 01 NOVEMBRE 2019.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-10-23T16:39:20+0000
	FREGNAN FRANCESCO




